
REGISTRO GENERALE

N°   1582   del   26/07/2019   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  120    DEL      26/07/2019

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO GESTIONALE PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2019 DETERMINA A CONTRARRE.  N. 
GARA 7494091 CIG 7981449413 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



Oggetto: Affidamento del servizio gestionale progetto Home Care premium 2019
– Determina a contrarre.  n. GARA 7494091 CIG 7981449413

LA RESPONSABILE  

RILEVATA la propria competenza e legittimazione all’adozione del presente atto ai sensi del 
decreto sindacale n. 61987 del 11/12/2018;

PREMESSO che: 
-  l’Inps,  Istituto  Nazionale  Previdenza Sociale,  con  sede  legale  in  Roma,  nell’ambito  delle 
proprie attività istituzionali a supporto della disabilità e della non autosufficienza, ha scelto di 
valorizzare  l’assistenza domiciliare  attraverso il  Programma Home Care Premium, nato  nel 
2010, ovvero un contributo “premio” in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei 
loro familiari, per promuovere la cura a domicilio delle persone non autosufficienti; 
- detto Programma prevede una forma di intervento c.d. “mista”, con il coinvolgimento diretto, 
sinergico e attivo della famiglia, degli Ambiti Territoriali e/o Enti pubblici e dei soggetti di Terzo 
Settore;
 -  in  prospettiva  di  ottimizzazione  della  gestione,  di  semplificazione  per  l’utente  e  di 
“continuità” nella cura del soggetto, l’Inps ha emanato in data 28.03.2019 il nuovo Bando di 
Concorso “Home Care Premium 2019”, che rappresenta un continuum rispetto alla versione 
HCP 2017 e che avrà durata di 36 mesi, a decorrere dal 1° luglio 2019 fino al 30 giugno 2022; 
- a seguito di proposta di adesione al Progetto HCP 2019, rivolta agli Ambiti Territoriali Sociali 
e/o  Enti  pubblici  istituzionalmente  competenti  alla  gestione  convenzionata  di  Servizi  socio 
assistenziali,  è  stato  stipulato  l’Accordo  di  Programma,  ai  sensi  dell’art.  15  della  legge  n. 
241/1990,  tra  l’Inps,  nella  persona  del  Direttore  Regionale  ed  il  rappresentate  legale 
dell’Ambito  Territoriale  S3  ex  S5,  acquisito  al  protocollo  generale  dell’Ente  nr.  25528  del 
28/05/2019. 

CONSIDERATO che in tale Accordo e nell’Avviso di adesione è previsto che: 
a) l’Inps si impegna a riconoscere un contributo per l’attività di gestione espletata dall’Ente 
partner calcolato nei limiti di un importo pro-capite mensile di € 100,00 per utente in carico; 
b) le prestazioni integrative potranno essere riconosciute nei limiti del budget assegnato per 
ogni utente in base al proprio Isee sociosanitario ed alla fascia relativa al bisogno assistenziale 
ad esso correlato;

ATTESO che vi è la necessità di   garantire   la   continuità   assistenziale   agli   utenti   nel 
rispetto dell’accordo sottoscritto tra l’Inps sede regionale e l’ambito S3 ex S5 attivando il  
servizio gestionale del progetto Home Care Premium 2019;

RAVVISATA la necessità di dover avviare la procedura di gara per rispettare i tempi previsti 
per  la  realizzazione  del  servizio  di  cui  trattasi  e  per  garantire  la  continuità  dello  stesso 
mediante procedura aperta, prevista dall’art. 60 del D. Lgs. N° 50/2016;

ATTESO CHE

- il valore del servizio da acquisire rientra nelle soglie di cui all’art 35 co. 1 lett. d) di cui  
al D.Lgs. 50/2016; 

- il servizio di cui trattasi rientra  Categoria di servizio: CPV 85310000-5 - Allegato IX del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

- la durata del servizio è di presumibili mesi 9 (nove) con decorrenza dalla data di avvio 
del servizio e comunque sino all’espletamento delle attività programmate;

- la scelta del contraente avverrà tramite procedura aperta, ai sensi degli artt. 59 e 60 
del D. Lgs. 50/2017, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

- che i criteri dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la valutazione dell’offerta 
saranno contenuti negli atti di gara; 



- dalla stima effettuata, per detto periodo, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice, il 
calcolo  del  valore  stimato  dell’appalto  ai  fini  della  individuazione  della  soglia  è  di 
seguito specificato:

      SERVIZIO GESTIONALE HCP    : TOT. al netto dell’IVA (5%) = € 145.714,29

                                                                      Tot. Lordo IVA inclusa = € 153.000,00

RITENUTO  che la realizzazione del servizio relativo al progetto Home Care Premium 2019 
avverrà  presumibilmente  per  n.  3  mesi  nel  corso  dell’anno  2019  e  n.  6  mesi  nel  corso 
dell’anno 2020; 

RILEVATO che la somma necessaria alla realizzazione del progetto Home Care Premium 2019 
risulta già impegnata al capitolo 10435 /3, impegno 1103 del corrente bilancio di previsione 
2019, come da determinazione dirigenziale n. 1531/115 del 15/07/2019;  

VALUTATO CHE l’art.  37,  comma 4,  del  D.lgs  n.  50/2016 ha stabilito  per  i  comuni  non 
capoluogo di provincia, fermo restando l’obbligo di rivolgersi agli strumenti di acquisto o di 
negoziazione telematici per affidamenti di servizi di importo al disotto della soglia comunitaria, 
l’obbligo di ricorrere a Centrali di committenza costituite dagli stessi comuni;   

PRESO ATTO:  
 che con delibera di Consiglio comunale n. 3 del 07/03/2016 la scrivente stazione 

appaltante ha manifestato la volontà di costituire una Centrale unica di committenza 
denominata “Sele-Picentini” il cui ente capofila è stato individuato nel Comune di 
Bellizzi; 

 che  in  data  21.03.2016  è  stata  sottoscritta  da  Sindaci  la  convenzione  per  la 
costituzione della Centrale unica di committenza “Sele-Picentini”;

 che in data 13.04.2016 con decreto sindacale  n. 28 del 13.04.2016 il sindaco del 
comune capofila ha nominato il responsabile della Cuc “Sele-Picentini, dando piena 
operatività all’organismo; 

 che in conformità all’art.  6, lett.  b1) della citata convenzione le competenze dei 
comuni  aderenti  riguardano  le  fasi  della  programmazione  fino  alla  approvazione 
della determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016; 

RILEVATO, inoltre, che il termine della ricezione delle offerte è di giorni 20 (venti) stante la 
necessità e l’urgenza, come sopra evidenziato e motivata conformemente al disposto di cui 
agli artt. 36 comma 9 e  60 comma 3 del  D.Lgs  n.  50/2016; 

RITENUTO opportuno, nonché necessario adottare la presente determinazione a contrarre ex 
art. 192 del D. Lgs. 267/2000 ed art. 32 D. Lgs. 50/2016 al fine di assicurare l’avvio del 
servizio  di  cui  trattasi  e  di  approvare  l’allegato  “A”  contenente  i  criteri  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa per l’indizione degli atti di gara tramite CUC Sele –Picentini; 

RICHIAMATI:
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 riguardante la disciplina della determinazione a

contrarre;
- l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 avente ad oggetto le fasi della procedura di affidamento;
- gli artt. 59 e 60 del D.Lgs n. 50/2016 afferente la procedura aperta;
-  l’art. 142 comma 1 del D.lgs n. 50/2016 che stabilisce alcune condizioni per gli

affidamenti di appalti riguardanti i servizi sociali;

ACQUISITO, per la procedura in oggetto, il CIG 7981449413, N. di gara 7494091 al fine della 
tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;



VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1) che la premessa è parte sostanziale ed integrante del presente atto;

2) di indire la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del contratto pubblico 
avente ad oggetto: Servizio gestionale progetto Home Care Premium 2019;

3) di stabilire in conformità all’art. 192 del D.lgs n. 267/2000: 

a) che la procedura per la scelta del contraente è una procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs n. 50/2016;

b) che  i  requisiti  dell’affidatario  del  contratto  sono  contenuti 

nell’allegato A al presente provvedimento;  

c) che il  criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95  del  D.lgs  n. 

50/2016; 

d) che  i  criteri  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  la 

valutazione  dell’offerta  sono  contenuti  nell’allegato  A al  presente 

provvedimento; 

e) che  il  metodo  di  valutazione  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa è quello aggregativo compensatore; 

f) che i  coefficienti  della prestazione dell’offerta sono determinati  per 

quanto  riguarda  gli  elementi  di  valutazione  di  natura  qualitativa 

mediante il metodo del “attribuzione discrezionale dei punteggi”; 

g) che i  coefficienti  della prestazione dell’offerta sono determinati  per 

quanto  riguarda  gli  elementi  di  valutazione  di  natura  economica 

attraverso  la  formula  non  lineare  –  proporzionalità  inversa 

(interdipendente); 

h) che i termini per la ricezione della offerta di gara saranno di giorni 20 (venti) 
stante  la  necessità  e  l’urgenza,  come  sopra  evidenziata  e  motivata 
conformemente al disposto di cui agli artt. 36 comma 9 e  60 comma 3 del 
D.Lgs  n.  50/2016; 

i) che le clausole principali del contratto sono contenute nel relativo Capitolato 

speciale d’appalto; 

j) la durata del contratto è di mesi 9 (nove) con decorrenza dalla data di avvio 

del servizio e comunque sino all’espletamento delle attività programmate;

4) di  individuare  quale  Responsabile  unico  del  procedimento  (Rup)  la 
dott.ssa  Annamaria  Sasso,   Tel.  0828/328354   Mail:  a.sasso@ 
comune.eboli.sa.it

  pec: pianodizonas3@pec.comune.eboli.sa.it ;  



5) di dare atto che la pubblicazione dovrà avvenire secondo quanto stabilito dall’art. 
216, comma 11, del D.Lgs N° 50/2016 e che le relative spese saranno anticipate 
da questo Comune con impegno da assumere sui capitoli di competenza ;

6) di dare atto che le spese di gara (contributo ANAC e somme da corrispondere al 
Comune di  Bellizzi,  individuato quale Ente Capofila,  operante come CUC Sele-
Picentini) per la procedura in oggetto saranno determinate con separato atto di 
impegno di spesa.

7) di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

8) di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. 
Lgs. n. 267/2000;

9) di  trasmettere  la  presente  determinazione  agli  uffici  del  Responsabile  della 
Centrale unica di committenza “Sele-Picentini” per l’indizione degli atti di gara;

La presente determinazione:

 - ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale da oggi per 15 
giorni consecutivi;

 -  ai  fini  della  trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  sul  sito  Internet  del 
Comune www.comune.eboli.sa.it, nella sezione "Amministrazione trasparente".

LA RESPONSABILE DEL PIANO DI ZONA S3 EX S5

Dott.ssa Flavia Falcone



Oggetto: Affidamento del servizio gestionale progetto Home Care premium 2019 Determina a 
contrarre.  n. GARA 7494091 CIG 7981449413

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo ART Importo E/U Anno Numero Sub

10435 3 € 153.000,00 U 2019 1103 2

Eboli, 26/07/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

27/07/2019 al 11/08/2019.

Data 27/07/2019

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Flavia Falcone

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


